UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 272 de 29 de Maio de 2017

Retificações ao Edital nº 253 de 19 de Maio de 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas ao

Edital nº 253 de 19 de Maio de 2017, publicado no DOU nº 96 em 22 de maio de 2017,

que trata do Concurso de Transferência Externa Facultativa e Isenção de Concurso de

Acesso para ingresso nos cursos de graduação presenciais da UFRJ para o segundo

período letivo de 2017.

Art. 1
o

- Altera o artigo 1º do Edital 253 de 19 de Maio de 2017, passando a oferecer

800 (oitocentas) vagas para Transferência Externa Facultativa e 224 (duzentas e vinte e

quatro) vagas para Isenção de Concurso de Acesso em cursos de graduação presenciais

na UFRJ para o segundo período letivo de 2017.

Art. 2º - Modifica o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS do Edital nº 253 de 19 de

Maio de 2017 conforme especificado no ANEXO I QUADRO DE

VAGAS/ALTERAÇÕES do presente edital.

Art. 3º - Ficam mantidas as demais normas, rotinas, procedimentos e prazos do Edital

nº253 de 19 de Maio de 2017, necessários à realização do Concurso de Transferência

Externa Especial e Isenção de Concurso de Acesso, para ingresso nos cursos de

graduação presenciais da UFRJ para o segundo período letivo de 2017.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2017.

Roberto Leher

Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS/ALTERAÇÕES

Vagas para Transferência Externa Facultativa

CENTRO CURSO UNIDADE TURNO 3º 4º 5º

CCMN

Geografia Instituto de Geociências Integral 2 2 2

Licenciatura em Geografia Instituto de Geociências Noite 2 2 2

Meteorologia Instituto de Geociências Integral 10 5 5

CLA

Letras: Português-Espanhol  Faculdade de Letras Integral 6 3  1

Letras: Português- Francês Faculdade de Letras Integral 6 2  1

Letras: Português - Grego Faculdade de Letras Integral 3 3 3

Letras: Português-Italiano  Faculdade de Letras Integral 6 2   1

Letras: Português-Latim  Faculdade de Letras Integral 3 3 3

Música - Cavaquinho Escola de Música Integral 1 0 0

Música - Clarineta Escola de Música Integral 2 0 0

Música - Composição Escola de Música Integral 3 0 0

Música - Flauta Escola de Música Integral 1 0 0

Música - Harpa Escola de Música Integral 2 0 0

Música - Piano Escola de Música Integral 3 0 0

Música - Violão Escola de Música Integral 2 0 0

Música - Oboé Escola de Música Integral 2 0 0

Música - Tuba Escola de Música Integral 3 0 0

Licenciatura em Música Escola de Música Integral 1 0 0

POLO
MACAÉ

Farmácia
Colegiado de Ensino de
Graduação Macaé I* 5 5 12

Química - Licenciatura
Colegiado de Ensino de
Graduação Macaé I*  5 5 10

Química - Bacharelado
Colegiado de Ensino de
Graduação Macaé I* 2 2 2

Vagas para Isenção de Concurso de Acesso

CENTRO CURSO UNIDADE TURNO VAGAS

CCMN
Astronomia Observatório do Valongo Integral 1

Meteorologia Instituto de Geociências Integral 5

CLA

Letras: Português-Espanhol  Faculdade de Letras Integral 3

Letras: Português- Francês Faculdade de Letras Integral 3

Letras: Português - Grego Faculdade de Letras Integral 3

Letras: Português-Italiano  Faculdade de Letras Integral 3

Música - Violino Escola de Música Integral 1

Música - Regência Coral Escola de Música Integral 1

Música - Regência Orquestral Escola de Música Integral 1

Música - Regência de Banda Escola de Música Integral 1

CFCH
Comunicação Social Escola de Comunicação I* 0

Comunicação Social Escola de Comunicação Noite 0

CCS

Ciências Biológicas:
Microbiologia e Imunologia Instituto de Microbiologia Integral 1

Educação Física - Bacharelado
Escola de Educação Física e
Desportos Integral 5

Educação Física - Bacharelado
Escola de Educação Física e
Desportos Noite 5

Licenciatura em Educação Física
Escola de Educação Física e
Desportos Integral 10

POLO
MACAÉ

Farmácia
Colegiado de Ensino de
Graduação Macaé Integral 5

Química - Licenciatura
Colegiado de Ensino de
Graduação Macaé I* 5

Química - Bacharelado
Colegiado de Ensino de
Graduação Macaé I* 2